SECRETARIA DA

AdministraçãoESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO
CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGÍSTICA

E GESTÀO

em

LEI N° 8.747, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021.

Instituí o “Dia Municipal do Rotary Club” no
Município de Carazinho e dá outras
providências.

Autoria: Vereadora Janete Roos.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARAZINHO, ESTADO DO RIO GRANDE DO
SUL

FAÇO SABER que o Legislativo aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte
Lei:

Art. 1o Fica instituído o “Dia Municipal do Rotary Club” no Município de
Carazinho e será comemorado anualmente, no dia 23 de fevereiro - data que se comemora
tanto o Dia Internacional como o Dia Nacional Rotariano, instituído pela Lei Federal n° 6.843 de
03 de novembro de 1980.

Art. 2o São objetivos do “Dia Municipal do Rotary Club”, divulgar ações
institucionais e projetos sociais, tais como a filosofia do Rotary, por meio de eventos em
parceria com a iniciativa e entidades governamentais.

Art. 3o Durante a Semana Municipal de Prevenção ao Acidente Vascular
Cerebral (AVC) serão promovidos eventos alusivos à data e realizadas campanhas
esclarecendo a população sobre como identificar os sintomas, quais fatores de risco e como
prevenir a doença.

Art. 4o A data comemorativa ora instituída passa a constar do Calendário Oficial
de datas e eventos do Município.

Art. 5o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 24 de novembro de 2021.

i/tòn Schmitz
Prefeito

Registre-se e publique-se no Painel de
Publicações da Prefeitura: (y

Lori Luiz Botésina
Secretário "de Administração e Gestão
OP304/202T/I\/IBS

www.carazinho.rs.gov.br
Avenida Flores da Cunha, n° 1264, Centro

Telefone: (54) 3331-2699 / e-mail: prefeitura@carazinho.rs.gov.br

http://www.carazinho.rs.gov.br
mailto:prefeitura@carazinho.rs.gov.br